Ea tamen præstare nequit quia sedulitate de-
bet, quandiu suis premitur motibus, ejusque
animus & affectus suis perturbationibus agitan-
tur, nisi quadam protegatur arte.

Hunc enim natura in lucem edit nudum cor-
pore, nudum animo, nudum mente, nudumque
virtutibus quibus ad beatitudinem dirigatur;

A

PHILOSOPHIA

licet in se earum prima habeat initia & semina
quæ cò minus efflorescunt, quò minus à vepri-
bus & spinis voluptatum expurgantur.

Vnde nos miseri! semel nati penè innumeris
angimur ægritudinibus, foedissimâ rerum om-
nium ignorantie turpiter inquinamur, omni-
que vitiorum genere inficimur, & importunæ
ac temerariae in Deum & naturam prodeunt
quærimoniæ, quòd nisi studio & vigilijs ne-
queant homines suam adipisci beatitatem: &
Dij vendant omnia labore.

Sed velim se suasque mentes intuentur. Men-
tes enim aptæ sunt fieri omnia; & quæ nobis
inest imbecillitas à naturâ, arte tolli potest.

Est autem ars, seu scientia quâ debent
motus nostri cohiberi, vitia expurgari, mens
illustrari, mores componi & vita nostra in om-
ni gradu vitae, priuato, œconomico & ciuili, ad
id quod decorum est & honestum dirigi, Philo-
sophia Moralis.
de

Hac enim, ~~templici~~ nexu ipsi Deo connecti-
mur, cognitione scilicet & affectu. Per hunc si
quidem ad Deum ipsum trahimur: per illam
vero, trahentem contemplamur.

Insuper Philosophia Moralis à moribus dicta
est, quòd morum sit directrix, & moderatrix,
ut Logica est formatrix discursuum.

Per illam enim scire licet quid honestum,
quid turpè; quid justum, quid injustum, &
summatim quid eligendum quidue fugiendum:
quomodo parentibus, quomodo natu gran-
dioribus, quomodo peregrinis, magistratibus,
amicis, vxoribus ac seruis vtendum sit: ut que-

Deum veneremur, parentes honoremus, seniores vereamur, legibus obtēperemus, magistris cedendum sit: quomodo amicos diligere oporteat, in uxores seruare modestiam, charos habere liberos, minimè seruire cum seruis: & quod maximum est, in prosperis fortunæ successibus lætitia non effundi, nec in aduersis casibus tristitia deprimi, nec omnino voluptatibus esse deditos, nec ita per iracundiam affici ut belluarum animos induere videamur.

Sunt autem eius partes, Monastica, Oeconomica, & Politica, cuius species Democratia, Oligarchia, Aristocracia, & Monarchia vulgo traduntur. De ijs autem est sigillatim agendum, ut quæ sit cujusque natura elucescat omnibus, & nobis creditæ intelligenti pateat aditus ad omnem honestatem sectandam. fit igitur.

Q VÆ S T I O P R I M A.

*AN SIT ADMITTENDÆ
Philosophia Moralis.*

MORALI Philosophiæ operam datutum
prius nosse oportet vnde nomen utrumque
descendat, vt habita nominis significatione
ipsi⁹ rei essētia palā innotescat. Dicitur autē Phi-
losophia à nominis ethymologia amor sapientia.

Iatiōri significatu sumitur pro cumulo omnium
scientiarum & artium: 2. pro solis scientijs spe-
culatiuis quarum finis est veritatis rerum inda-
gatio; 3. dicitur rerum diuinarum atque hu-
manarum scientia: at *Moralis Philosophia* a
moribus dicta, nec proprie est talis scientia, nec
rerum veritatis indagatio, nec cumulus scien-
tiarum, & artium, sed *amor sapientiae*.

Verè enim sapiens ille est qui sedatis omni-
bus sui animi perturbationibus in omni vita
gradu, siue in rebus priuatis siue in domesticis,
siue in publicis honestatem sectatur, & assequi-
tur. Vnde, prima nominis Philosophiae imposi-
tio huic scientiae præsertim tribuitur ut potè
præstantissimæ omnium quæ vel ad obsequium
faciunt corporis vel ad animi ornamentum.
Cæteræ namque scientiæ, quæ sunt homini ex-
teriora quærunt, vt *Physica* corpus naturale
eiusque affectiones; *Mathematica* figuræ, *Astro-*
nomia motus syderum, ortus & obitus stella-
rum: *Moralis* vero *Philosophia* quæ sunt nobis
interiora omnino, vt sunt affectus interni, mo-
tus passionum & quæcumque ad mores spectat
studiose perscrutatur. At quæri solet an detur
illa scientia quæ circa mores versetur, eosque
componat.

Negant aliqui, quòd solâ naturâ duce possit
quisvis homo se suosque moderari affectus, li-
beros educare, familiam regere rempublicam
administrare, & in omni genere laudis cum cæ-
teris omnibus societatem inire. Ajunt enim,
homo naturâ suâ scire desiderat, per naturam
verum & bonum optat, naturâ suâ est discipli-

næ capax, est aptus natus beari & Deo similis fieri; quorsum igitur vlla scientia aduentitia quæ naturæ defectus suplere se iactet, cùm natura non deficiat in necessarijs & maximè sit necessarium hominibus vt quisque priuatim suos mores componat, & quæ domesticam rem, aut publicam spectant, communi ritui vivendi adaptet.

Deinde, experimento evidentissimo constat. non eos qui in scientijs peritiores sunt, ideò prudentiores esse, & ad rem publicam aut familiarem moderādam aptiores effici, sed ineptiores. Quinimò sèpius, deprehenditur vt qui solo pollent animo & ingenua facultate cæteris præstent qui cumulatissimam scientiarum farraginem sibi ampliarunt.

At contra, cæteris paribus, qui doctiores, eò aptiores. Pari enim naturâ in omnibus, qui scientijs præstant, regimine antecellunt. Natura siquidem agit, ars verò dirigit, & quæ natura præstat ad esse, scientiæ exhibit ad melius esse.